EMENDA Nº  11, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 20, DE 2009

SL Nº 220,DE 2009

Acrescenta artigo onde couber no PLC em comento, com a seguinte redação:

“Art.  – Será paga GRDE- Gratificação de Regime de Dedicação Exclusiva, ao docente que estiver incluído na Jornada Integral de Trabalho Docente e formule opção expressa neste sentido.

§ 1º- O valor da gratificação a que alude o caput será igual a 30% (trinta por cento) sobre os vencimentos integrais do servidor.

§ 2º- Igualmente, fará jus a gratificação a que alude o caput, o docente que, ainda que não incluído na Jornada Integral de Trabalho Docente, lecione o mesmo número de aulas que lecionaria se sua jornada fosse a estabelecida no caput.

§ 3º- Poderá ser considerado, para a condição descrita no caput, o conjunto de aulas composto pelo exercício de qualquer das jornadas do magistério acrescido da carga suplementar ou, ainda, as aulas de dois cargos exercidas em regime de acumulação na Rede Pública e Oficial de Ensino do Estado de São Paulo, condição em que a gratificação a que alude o presente artigo será paga em apenas um dos cargos, mediante opção do docente.

§ 4º- A gratificação de que trata o presente artigo será paga exclusivamente a docentes em efetivo exercício de atividades com alunos, e obriga o seu beneficiário a não exercer qualquer outra atividade remunerada de caráter permanente.

JUSTIFICATIVA

A emenda busca estimular os docentes que assim o desejarem a dedicar toda sua energia de trabalho à Rede Estadual de Ensino.

Quem possui parentes professores ou costuma conversar com eles, sabe que, ao contrário da maior parte dos trabalhadores que laboram em um único lugar, os professores, por receberem paga diminuta, possuem como meta a possibilidade de acumulação.

Diz o Governo do Estado que se busca, com esse projeto a qualidade do ensino. Qualidade dos professores já há, sem dúvida, mas, é necessário que eles possam deixar de lecionar em mais de uma escola, em mais de uma Rede de Ensino, dedicando-se com mais afinco às suas tarefas com nossos alunos paulistas.

Sala das Sessões, em 13-5-2009.

a) Roberto Felício